
STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN VAN DE
GEMEENTERAAD

OPENBARE VERGADERING VAN 26/1 1I2O2O

Gelet op artikel 170, 54 van de Grondwet;
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur;
Gelet op het decreet van 3010512008 betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen;
Gelet op het decreet van 231121201 1 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en
afvalstoffen (Materialendecreet);

Overwegende dat de gemeenteraad in zitting van'1811212018 de belasting op het ambtshalve
opruimen van sluikstortingen door of in opdracht van de stad Zoutleeuw heeft goedgekeurd voor een
periode van 0110112019 t.e.m. 3111212025;
Overwegende dat om alle vormen van sluikstort te omvatten en kostendekkend te kunnen functioneren
een wijziging van het huidige belastingreglement zich opdringt;
Gelet op de financiële toestand van de gemeente;
Op voorstelvan het college van burgemeester en schepenen;

BESLUIT:
Met 15 stemmen voor (Jos Ceyssens, Boudewijn Herbots, Roger Mertens, Annita Reniers, Paul
Mathues, llse Beelen, Etienne Wouters, Louis Heeren, John Swinnen, Guy Dumst, Carl Kempeneers,
Raf Lambeets, Carine Winnen, Dries Matterne, Lutgarde Denivel), 4 stemmen tegen (Viki
Tweepenninckx, Nico Jordens, Michel Boyen, Lode Everaerts)

Artikel 1:
Het belastingreglement op het ambtshalve opruimen van sluikstortingen door of in opdracht van de
stad Zoutleeuw wordt opgeheven met ingang van dit reglement op 1 januari 2021.
Art.2:
Met ingang op 1 januari 2021 en voor een periode eindigend op 31 december 2025 wordt een
belasting geheven op het weghalen en veruvijderen van goederen en afvalstoffen, gestort of
achtergelaten op daartoe niet voorziene plaatsen of tijdstippen, op niet-reglementaire wijze of in niet-
reglementaire recipiênten, waarvan de opsomming hierna volgt:

1. Sluikstorten of vervuiling van het openbare domein door:
a. diverse papieren zwerfvuil met een volume van minder dan 0,01m3 (10 liter), zoals

parkeerretributies en parkingtickets, met uitzondering van documenten waarop
identiteitsgegevens zoals naam en adres staan vermeld tenzij er sprake is van
betrapping op heterdaad;

b. alle andere afvalstoffen met een volume van minder dan 0,01m3 (10 liter), zoals kleine
plastieken zakken, glazen of plastieken flessen, vlak glas, bokalen, blikjes,
brikverpakkingen, potten, aardewerk, papier en karton, dozen, verpakkingen van
etenswaren, sigarettenpeuken, voedsel(resten), kauwgum... ;

c. hondenpoep;

Aanweziq:
Jos Ceyssens, voorzitter
Boudewijn Herbots, bu rgemeester
Roger Mertens, Annita Reniers, Paul Mathues, llse Beelen, schepenen
Viki Tweepenninckx, Etienne Wouters, Louis Heeren, Nico Jordens, John Swinnen,
Michel Boyen, Guy Dumst, Carl Kempeneers, Raf Lambeets, Garine Winnen, Dries
Matterne, Lutgarde Denivel, Lode Everaerts, raadsleden
Sandra Blockx, algemeen directeur

2020

DiensUreferte :

Dossierbeheerder:
Milieu
Smeesters Griet

Onderwerp : Belasting op het venrijderen van goederen en afvalstoffen, gestort of
achtergelaten op daartoe niet voorziene plaatsen of tijdstippen, op niet-reglementaire wijze of
in n iet-reglementaire recipiënten



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

d. voor het milieu schadelijke afvalstoffen, zoals batterijen, spuitbussen, verfresten, olie,
vet,.. . ;

e. de volgens het politiereglement niet-tijdig ingehaalde door de ophaaldienst geweigerde
zakken, correct geplaatst voor het juiste perceel;

f. afval met een volume van 0,01m3 (10 liter) tot 0,25m3 (250 liter), zoals huisvuilzakken,
autobanden,...;

g. afval met een volume van meer dan 0,25m3 (250 liter) tot 1m3 (1 000 liter), zoals
grofvuil, grote huisraad, koelkasten, bouwafval, tuinafval, boomstronken, autowrak,...;

h. afval met een volume van meer dan 1m3 (1 000 liter), zoals grofvuil, grote huisraad,
koelkasten, bouwafval, tuinafval, boomstronken, autowrak,... ;

2. Deponeren van huishoudelijk afval (o.a. kleine plastic zakken) in of aan de straatvuilnisbakken
op openbaar domein;

3. Alle vuilnis en afval achtergelaten door marktkramers, exploitanten van kermisattracties en
circussen op openbaar domein of op privaat eigendom van de stad;

4. De reglementair aangebrachte plakkaten die niet werden venvijderd drie dagen na de activiteit
waarop zij betrekking hebben, de niet-reglementair aangebrachte plakkaten, niet-reglementair
aangebrachte aanplakkingen op stadsaanplakborden;

5. Zelfklevers of aanplakkingen, aangebracht op straatmeubilair, signalisatie, schuilhuisjes,
verlichtingspalen, marktkasten of stadseigendommen;

6. Graffiti, aangebracht op straatmeubilair, signalisatie, schuilhuisjes, verlichtingspalen,
marktkasten of stadseigendommen ;

7. De vlugschriften, publiciteitsflyers, prospectussen, stalen en folders van welke aard dan ook
die op voertuigen, die op de openbare weg zijn geparkeerd, werden aangebracht door niet-
bevoegde diensten;

8. Vervuiling van het openbaar domein door (landbouw)voertuigen en (grond)werken, zoals
aarde, modder, (smeer)olie, snoeiafval, steengruis...

Art.3:
De belasting is verschuldigd door de volgende natuurlijke of rechtspersonen, ingedeeld van 1 tot B,
waarbij elk cijfer correspondeert met het overeenkomstige cijfer uit artikel2, dat de aard van de
goederen en afvalstoffen specificeert:

1. Degene die het papieren zwerfvuil op het openbaar domein heeft achtergelaten, de
sluikstorter, de eigenaar van de afvalstoffen, de eigenaar van de hond of diegene die er het
toezicht over heeft;

2. De sluikstorter of de eigenaar van de afvalstoffen;
3. De marktkramer, de exploitant van de kermisattractie of het circus;
4. De aanplakker of degene die al dan niet de aanvraag tot aanplakking deed;
5. Degene die de zelfklever(s) of aanplakkingen aanbrengt;
6. Degene die de graffiti aanbrengt;
7. Degene die de folders heeft verspreid, de verantwoordelijke uitgever of degene in wiens

opdracht de verspreiding is gebeurd;
B. Degene die de vervuiling heeft veroorzaakt, de verantwoordelijke aannemer of degene in

wiens opdracht de werken werden uitgevoerd.
Art.4:
De belasting wordt vastgesteld op de volgende bedragen, volgens grondslagen ingedeeld van 1. tot 8.,
waarbij elk cijfer correspondeert met het overeenkomstige cijfer uit artikel 2, dat de aard van de

oederen en afvalstoffen
I a) lzs eun

b) lzs run
c) Izs run
c) Irzs eun
e) lzs eun
r) Irso run
J) lzso run

IZSO eUn, vermeerderd met 100 EUR per bijkomende
l(beqonnen) m'r)

2 Z5 EUR

3 volume tot 0,01m3 (101) lzs eun
volume 0,01m3 (101)tot 0,25m3 (2501) ltSO eUn
volume 0,25m3 (2501)tot 1m3 (10001) IZSO fUn

2



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

Art. 5:
De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat wordt vastgesteld en uitvoerbaar verklaard
door het college van burgemeester en schepenen.
Art. 6:
De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na verzending van het aanslagbiljet.
Art. 7:
De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van burgemeester en
schepenen. Het bezu¡aarschrift moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn.
Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden te rekenen
vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. Van het
bea¡¡aarschrift wordt een ontvangstmelding afgegeven, binnen vijftien dagen na de indiening ervan.
Art. 8:
De beëdigde personeelsleden van de stad en de leden van de lokale politie zijn gemachtigd om de
vaststellingen te doen die aanleiding geven tot de toepassing van dit belastingreglement.

Aldus gedaan in vergadering datum afs hierboven.

(w.9.)
De algemeen directeur,
Sandra Blockx.

De algemeen dírecteur,

ra Blockx

Voor eensluidend uittreksel,
2811112020

(w.9.)
De voorzitter,
Jos Ceyssens

De burgemeester,

Boudewijn Herbots

rolume > 1m3 (10001) 250 EUR, vermeerderd met 100 EUR per bijkomende
lbegonnen) ms

4.
50 EUR voor de eerste aanplakking of plakkaat, vermeerderd met 15 EUR per bijkomende
aanplakking of plakkaat

5.
75 EUR voor de eerste zelfklever of aanplakking, vermeerderd met 15 EUR per bijkomende
zelfklever of aanplakking

o < 1m2 lOO EUR
> 1m2 100 EUR, vermeerderd met 100 EUR per bijkomende m2

f 100 EUR per verdeelbeurt
B 100 EUR voor de eerste lopende meter, vermeerderd met 15 EUR per bijkomende lopende meter

3


